
 
NDERMARRJA KOMUNALE PLAZH 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr. ____ prot.                 Durres më, ___.___.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: BLERJE GOMA 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3 498 000 (tre milion e katerqind e nentedhjete e tete mije )leke 

paTvsh 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Ndermarrja Komunale Plazh ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

 

 

 



 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Sipas kritereve te përgjithshme te pranimit dhe kualifikimit te parashikuara ne piken 1, te 

shtojcës 7.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020,2021,2022 , ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, tëVKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare , 2020, 

2021,2022, të paraqitur në autoritetet përkatëse, Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky 

autoritet. Kjo kërkesë konsiderohet e perrmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raportin negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1.     Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të    

ngjashme,  të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në 

një vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate . 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 



të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se  20 % të vlerës së fondit limit,që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se ushtrojnë aktivitetin tregtar (në fushën objekt 

prokurimi) në përputhje me normat e standardit të menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 ose 

ekuivalent. Për këtë duhet të paraqesin certifikatën përkatëse, lëshuar  nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

2.3.3 Çertifikatë qe verteton sistemin e menaxhimit te mjedisit ISO 14001:2015. Çertifikata të 

jetë    e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika 

e Shqipërisë. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik,  secili operator ekonomik duhet te dorezoje 
certefikata ISO sipas zërave te punëve/mallrave/shërbimeve qe do te marr përsipër te realizoj sipas 
aktmarrëveshjes 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Vendosja e ketyre kritereve referuar dhe legjislacionit ne fuqi  sherben per te vleresuar nese nje 

operator ekonomik ka kapacitetet e duhura per te ofruar produktin e kerkuar sipas standartit CE, 

e rrjedhimisht eshte e drejte e AK tu kerkoje ofertuesve te paraqesin certifikata te leshuara nga 

organe te pavarura te njohura nga Sistemet e Standartizimit Kombetar ose Nderkombetar. 

 

 

 

 

 

 



 

Sasia e mallit qe kerkohet siapas tebeles se meposhtme 

SASIA E MALLIT 

 

Nr Emertimi Njesia Sasia 

1 Goma 315/80 R22.5 156/160 L16 PR5 Cope 51 

2 Goma 385/65 R22.5 156/160 L16 PR5 Cope 2 

3 Goma 11 R 22.5 148/145 L16 PR 148/145 K Cope 5 

4 Goma 17.5-25 E-3/L-3 Cope 4 

5 Goma 275/70 R 22.5 Cope 8 

6 Goma195/75 R 14 C Cope 4 

7 Goma195/75 R 16 Cope 8 

8 Goma 155 R 12 C Cope 3 

9 Goma 205/75 R 17.5 Cope 6 

10 Goma 295/80 R22.5 156/160 L16 PR5 Cope 4 

 

 

LËVRIMI I MALLIT 

Të gjithë artikujt do të sillen brënda 10 ditëve nga lidhja e kontratës, në magazinën e Ndermarrjes 

Komunale Plazh, Lagja 13 , Rruga Dhimiter Kraja, Plazh Durres, ku do te merren ne dorezim nga 

komisioni per marrjen ne dorezim te mallit. 

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

1. Forma e luleve të batistradës të jetë e përshtateshme edhe për rruge të pasfaltuara 

2. Gomat te jenë të llojit tubolar                                                                                   

3. Gomat të kene 1 (nje vite) garanci                                                     

4. Gomat te jene te reja(te pa riveshura) 

5. Ne siperfaqen anesore te cdo gome  duhet te kete te stampuar keto te dhena; 

Prodhuesin 

Emertimi i gomes 

Permasat e gomes (sipas kerkesave) dhe profili i badistrades 

Indeksi i ngarkeses dhe shpejtesise 

Struktura e gomes 

6. Tipi i gomes tubles, 



7. Data e prodhimit.Te jene te prodhimit  per kater stine,me simbole dhe shenja perkatese,te kene 

te stampuar daten e prodhimit 

8. Te jene  vit prodhimi   2023 e larte. 

9. Gomat te jene te gjitha te te njejtit tip prodhimi.Garancia jo me pak se 30.000 (tridhjete mije 

)km.Shoqerit gjate periudhes se garancise jane te detyruar te kryejne zevendesimin e gomave me 

difekt per shkak te prodhimit ose cilesise se dobet,pas marrjes njoftim nga enti prites i mallit.  

10. Gomat 11 R 22.5 148/145 L16 PR 148/145 K dhe Gomat 17.5-25 E-3/L-3 , duhet te jene 

te kompletuara me fashete dhe komordare. (Ky specifikim kerkohet per arsye se mjetet qe 

kane keto nr gomash jane kineze dhe kane disqe jo topolar) 

 

 

Mënyrat për për llogaritjen e vlerës së prokurimit: 

Bazuar në nenin 76 të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, në përllogaritjen e vlerës së fondit limit të kontratës, autoriteti kontraktor 

duhet ti referohet një osë më shumë alternativave të renditura si më poshtë: 

a) çmimet e botuara nga INSTAT-i, ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga 

institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e 

tregtisë, në manuale etj); ose/dhe 

b) studimit të  tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera 

kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

 

 

Grupi i Punës, duke marrë në konsideratë rastin në fjalë, natyrën/specifikat e këtij prokurimi, 

legjislacionin dhe rregullat e tregut për këtë blerje, ka organizuar punën dhe ka ndërmarrë hapa 

konkret për secilën nga alternativat e përcaktuara në nenin 76 të VKM 285/2021 për llogaritjen e 

vlerës limit të kontratës ( fondit limit), me qëllimin qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e 

tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve 

ekonomikё. Lidhur me këtë proces, grupi i punës dergoi email zyrtar Instat ku emaili nuk 

shkon per shkak se ka pesuar nje sulm kibernetik duke i bere kompjuterat e tyre jofunksional.  

 Sa i përkët respektimit të pikës “b”, Grupi i Punës, bazuar në rregullat e tregut, ka kryer 

studimin e tregut nëpërmjet marrjës së ofertave, për të njohur për aq sa është e mundur, 

nivelin e tregut aktual. Operatorët Ekonomik të përzgjedhur në mënyrë rastësore për marrjen 

e ofertave për testimin e tregut, janë subjekte tregtare të liçensuara dhe të regjistruar pranë 

QKB dhe referuar objektit të veprimtarisë së tyre të publikuara në faqet on-line respektive, 

por edhe sipas Ekstraktit të Regjistrimit publikuar në faqen zyrtare on-line të QKB, 

rezultojnë se kanë në objektin e veprimtarisë së tyre, fushen objekt prokurimi. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 



Argumentimi: Specifikimet Teknike të mësipërme janë në përputhje me nenet: Neni 4, pika 38/b 

të LPP, si dhe nenit 40, pika 2; 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Theksojmë se ‘Specifikimet Teknike’ i shërbejnë AK për të patur garanci se malli i ofruar do të 

jetë në parametrat dhe në cilësinë e duhur. 

Shënim: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike, për procedurën objekt prokurimi janë hartuar nga grupi i punes ngritur me 

urdher nr 20, date 16.01.2024, miratuar nga titullari i AK,bazuar ne parashikimet e nenit 4, pika 

38/b dhenenit 36,  të LPP, si dhe nenit 42 dhe nenit 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Përmiratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo dhe çdo standardi të kërkuar. 

 

Afati i levrimit:  10  dite nga data e lidhjes se kontrates. 

Te gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skualifikim. 

 

 

NJESIA E PROKURIMIT      GRUPI I SPECIFIKIME TEKNIKE 

Blerina Gremi      Alfred Seferi 

Gabriela Agolli      Shefki Lleshi 

Mirjeta Meka      Bardhyl Kokomani 


